
                                                                                               

 

DETERMINAZIONE N° 1074  DEL 01/07/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

OGGETTO Appalto integrato, secondo l’art. 44 del D. Lgs. 36/2023, relativo alla progettazione
esecutiva e all’esecuzione dei lavori per la realizzazione di una scala antincendio
presso l’ex Ospedale Sant’Anna di Ronciglione (VT). Presa d’atto dei verbali di
commissione  di  gara  e  aggiudicazione  definitiva  all’Operatore  Economico
METALSYSTEM Srl.
CIG: B6FA061AF4

Estensore :  Simona Maiola 

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Annunziata Minopoli per Dott.ssa Federica Formichetti in data 01/07/2025

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

Responsabile del procedimento

 Giovanni Scivola  

Proposta firmata digitalmente da Giovanni
Scivola in data 26/06/2025 

Il Direttore

Ing.  Luca Ronca  

Firmata digitalmente



                                                                                               

 

Oggetto: 

Appalto integrato, secondo l’art. 44 del D. Lgs. 36/2023, relativo alla progettazione
esecutiva e all’esecuzione dei lavori per la realizzazione di una scala antincendio
presso l’ex Ospedale Sant’Anna di Ronciglione (VT). Presa d’atto dei verbali di
commissione  di  gara  e  aggiudicazione  definitiva  all’Operatore  Economico
METALSYSTEM Srl.
CIG: B6FA061AF4

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

delegato come previsto dal vigente Atto Aziendale

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss. mm. ii;

VISTO la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  343  del  14  aprile  2025  avente  ad  oggetto
“Adozione dell’Atto di Autonomia Aziendale della ASL di Viterbo”;

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta Regionale n. 343 del 14 maggio 2025 avente ad
oggetto “Approvazione dell'Atto di autonomia aziendale dell'Azienda Sanitaria Locale di Viterbo”,
pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regione Lazio n. 40 del 20 maggio 2025, con cui la Regione
Lazio ha approvato il documento adottato con la deliberazione del Direttore Generale n. 343 del
14aprile 2025; 

PREMESSO 
che l’ex ospedale Sant’Anna di Ronciglione (VT) è compreso tra gli interventi finanziati dal PNRR
per la realizzazione dell’Ospedale di Comunità, come riportato nell’Elenco indicato nell’Allegato n.
9 della DGR n. 1005 del 30.12.2021; 

che questa ASL ha la necessità di acquisire la conformità alle normative vigenti antincendio di tutte
le opere necessarie all’interconnessione con la porzione di struttura interessata nei lavori PNRR,
relativi alla esecuzione di detto OdC;

che tale struttura sanitaria, composta da un piano seminterrato e da tre piani fuori terra per un
totale  di  20  p.l.,  richiede  la  revisione  del  sistema  delle  vie  d’uscita  dei  piani  interessati  e
precisamente  primo  e  secondo  e  PT  del  corpo  di  fabbrica,  per  cui  si  rende  necessaria  la
realizzazione di  una nuova scala esterna antincendio collegata alle  nuove uscite di  sicurezza,
mediante pianerottoli di sbarco;

che, con Deliberazione D. G. n. 243 del 25.03.2025, è stata indetta la procedura negoziata senza
bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, in base all’art. 50, comma 1,
lett. c) D. Lgs. 36/2023, per l’appalto integrato relativo alla progettazione esecutiva e all’esecuzione
dei  lavori  per  la  realizzazione  di  una  scala  antincendio  presso  l’ex  Ospedale  Sant’Anna  di
Ronciglione (VT);

che,  con Deliberazione D. G. n.  563 del 16.05.2025, si  è preso atto della suddetta procedura
negoziata  andata  deserta  e  si  è  indetta  nuova  procedura  negoziata  per  l’appalto  integrato  in



                                                                                               

oggetto;

VISTO 
l’art. 15, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, in base a cui è stato individuato Responsabile Unico del
Progetto  (RUP)  della  presente  procedura  il  Geom.  Giovanni  Scivola,  Collaboratore  Tecnico
Professionale presso questa U.O.C.;

l’art. 44 del D. Lgs. 36/2023 relativo all’Appalto Integrato;

l’art. 50, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 36/2023 in base a cui è indetta la procedura negoziata senza
bando,  previa consultazione di  almeno cinque operatori  economici,  ove esistenti,  individuati  in
base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o
superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro; 

l’art. 25, comma 3 del D. Lgs. 36/2023 che dispone per la Stazione appaltante, sprovvista di una
propria piattaforma di approvvigionamento digitale, l’affidamento dei contratti  di lavori,  servizi  e
forniture mediante piattaforme messe a disposizione da altre stazioni appaltanti o enti concedenti,
da centrali di committenza o da soggetti aggregatori, da regioni o province autonome […];

l’art. 18 stesso Codice: 
- comma 1, in base a cui la stipulazione del contratto “[…] In caso di procedura negoziata oppure
per  gli  affidamenti  diretti,  può  essere  effettuata  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso
commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere  anche  tramite  posta  elettronica
certificata o sistemi elettronici  di  recapito certificato qualificato ai  sensi  del regolamento UE n.
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 […]”;

- comma 2, secondo cui “Divenuta efficace l’aggiudicazione ai sensi dell’articolo 17, comma 5 e
fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela, la stipula del contratto ha luogo entro i successivi
sessanta giorni anche in pendenza di contenzioso. […]”;

CONSIDERATA la  procedura  negoziata  senza  bando  con  consultazione  di  n.  5  operatori
economici mediante lettera invito a presentare offerta tecnica ed economica, individuati tra l’elenco
fornitori  disponibile  sulla  piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  della  Centrale  Acquisti
Regione Lazio – STELLA, avviata in data 22.05.2025 e registrata a sistema con il n. PI107753-25
del 22.05.2025, con termine presentazione offerta fissato al 11.06.2025;

CONSIDERATO che, entro il termine di presentazione dell’offerta sopra indicato, è pervenuta sulla
piattaforma di approvvigionamento digitale regionale STELLA n. 1 offerta tecnico-economica da
parte dell’Operatore Economico invitato METALSYSTEM Srl con sede legale in Lariano, Via Silvio
Pellico, 51 – 00076 Roma (RM) e C. F. 06987391007 / P. IVA IT06987391007;

TENUTO CONTO 
del criterio di aggiudicazione secondo l’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 44, comma 4 del D. Lgs. 36/2023 e come
indicato nei documenti di gara agli atti presso questa U.O.C;

dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023, che al comma 1 stabilisce: “Ai fini della selezione della migliore
offerta  nelle  procedure  di  aggiudicazione  di  contratti  di  appalti  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte,
è  nominata  una  commissione  giudicatrice,  che,  su  richiesta  del  RUP,  svolge  anche  attività  di
supporto per la verifica dell’anomalia.”;



                                                                                               

VISTA  la  Determinazione  dirigenziale  n.  1015  del  19.06.2025  con  cui  è  stata  nominata  la
commissione giudicatrice per la valutazione tecnico-economica dell’unica offerta presentata, sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo;

DATO ATTO 
che in data 13.06.2025, in seduta virtuale, il seggio di gara presieduto dal responsabile unico del
procedimento  Geom.  Giovanni  Scivola,  come  da  nota  prot.  n.  51033  del  12.06.2025,  ha
provveduto alla  valutazione amministrativa della  documentazione presentata dall’offerente sulla
piattaforma STELLA, come da verbale allegato al presente provvedimento;

che la suddetta valutazione amministrativa è terminata con esito di ammissione dell’offerente al
successivo esame di valutazione della documentazione tecnica;

che in data 24.06.2025, in seconda seduta virtuale, la commissione giudicatrice presieduta dal
responsabile  unico  del  procedimento  Geom.  Giovanni  Scivola,  ha provveduto  alla  valutazione
tecnica della documentazione presentata dall’offerente sulla piattaforma STELLA, come da verbale
allegato al presente provvedimento;

che nella medesima seduta la commissione giudicatrice ha assegnato al concorrente il punteggio
tecnico, relativamente ai singoli criteri di valutazione indicati nel disciplinare di gara all’art. 18, così
riportato:

Concorrente Punteggio Tecnico

METALSYSTEM 70,00

che,  terminata  la  valutazione  dell’offerta  tecnica  su  STELLA,  la  commissione  giudicatrice  ha
disposto  l’apertura  della  busta  telematica  contenente  l’offerta  economica  e,  constata  la  sua
integrità,  ha  verificato  il  ribasso  offerto  e  il  relativo  punteggio  economico  riportato  di  seguito,
calcolato automaticamente dalla piattaforma digitale sulla base della formula di “Ribasso Massimo
non Lineare” corrispondente alla Formula ‘quadratica’ indicata all’art. 18.3 del disciplinare di gara:

Concorrente Ribasso offerto Punteggio Economico

METALSYSTEM 8,69 % 30,00

che  il  valore  dell’offerta  economica  ricevuta  corrisponde  ad  euro  144.139,45  (oltre  oneri
previdenziali e fiscali), calcolata sull’importo a base d’asta di euro 164.146,59 (inclusi oneri per la
sicurezza di euro 6.286,35 e costi della manodopera di euro 56.041,46 non soggetti a ribasso),
oltre oneri previdenziali e fiscali;

che  la  sommatoria  dei  punteggi  tecnici  ed  economici  attribuiti  dalla  commissione  giudicatrice
equivale a un punteggio totale di 100,00 come da tabella sotto indicata:

Concorrente Punteggio Tecnico Punteggio
Economico

Punteggio Totale

METALSYSTEM 70,00 30,00 100,00



                                                                                               

che il RUP ha ritenuto congrua l’offerta presentata dall’O.E. METALSYSTEM Srl, a seguito delle
suddette  valutazioni  tecnico-economiche  e  della  verifica  dell’anomalia,  procedendo  con
l’aggiudicazione provvisoria all’O. E. concorrente METALSYSTEM Srl;

della verifica con esito positivo del possesso dei requisiti, ai sensi dell’art. 99 del D. Lgs. 36/2023,
mediante l’accesso al Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) come indicato all’art.
24 del Codice degli appalti;

CONSIDERATO il quadro economico dell’intervento oggetto di tale appalto, allegato al presente
provvedimento;

VISTI 
il CIG: B6FA061AF4;

il DURC con Numero Protocollo INAIL_49514318 e scadenza validità in data 12.10.2025;

TENUTO CONTO che la spesa complessiva di tale appalto integrato di euro 190.860,26 (compresi
oneri previdenziali al 4% e fiscali al 22%) trova copertura finanziaria nei fondi ASL ed è imputata
dalla U.O.C. Pianificazione e Programmazione CO. GE. Bilancio sul programma di spesa anno
2025, n. 102 sub 33 conto 01 21 09 – sottoconto 21 08 01 “Immobilizzazioni materiali in corso”;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo,
utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi dell’art.1 della L.20/1994 e ss. mm. ii. assumendone
di  conseguenza  la  relativa  responsabilità  ex  art.4  comma  2  L.  165/2001  nonché  garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 L241/1990 e ss. mm.
ii.;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  Legge  n.  190  del  6.11.12  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della  Pubblica  amministrazione”  e
ss.mm.ii;

DETERMINA

per i motivi esposti sopra

- La presa d’atto del verbale del seggio di gara, redatto in data 13.06.2025, relativo alla valutazione
della documentazione amministrativa, allegato al presente provvedimento; 

- La presa d’atto del verbale della commissione giudicatrice, redatto in data 24.06.2025, relativo
alla valutazione tecnica di cui si riporta il relativo punteggio ed allegato al presente provvedimento:

Concorrente Punteggio Tecnico

METALSYSTEM 70,00

- La presa d’atto del verbale della commissione giudicatrice, redatto in data 24.06.2025, relativo
alla valutazione economica di cui si riporta di seguito il ribasso offerto e il relativo punteggio ed



                                                                                               

allegato al presente provvedimento:

Concorrente Ribasso offerto Punteggio Economico

METALSYSTEM 8,69 % 30,00

- La presa d’atto della verifica con esito positivo del possesso dei requisiti, ai sensi dell’art. 99 del
D. Lgs. 36/2023, mediante l’accesso al Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) come
indicato all’art. 24 del Codice degli appalti;

-  Di  aggiudicare  l’appalto  integrato,  ai  sensi  dell’art.  44  del  D.  Lgs.  36/2023,  relativo  alla
progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di realizzazione di una scala antincendio presso
l’ex Ospedale Sant’Anna di  Ronciglione (VT) all’Operatore Economico METALSYSTEM Srl  con
sede legale in Lariano, Via Silvio Pellico, 51 – 00076 Roma (RM) e C. F. 06987391007 / P. IVA
IT06987391007,  per  l’importo  di  euro  144.139,45  (oltre  oneri  previdenziali  e  fiscali)  ribassato
dell’8,69% sul valore a base d’asta di euro 157.857,24 (oltre oneri previdenziali al 4% e fiscali al
22%), così articolata:
• Euro  5.823,31,  (euro  cinquemilaottocentoventitre/31),  oltre  IVA e  cassa,  per  il  servizio  di

progettazione esecutiva. Ai sensi dell’art. 41, comma 15 del Codice, il corrispettivo relativo alla
progettazione è stato calcolato considerando le tariffe professionali  vigenti  di  cui  al  D.M. 17
giugno 2016 “Approvazione delle Tabelle dei corrispettivi commisurati a livello qualitativo delle
prestazioni  di  progettazione”,  così  come modificato  dall’Allegato  1.13 del  Codice.  Non sono
stimati gli oneri per la sicurezza, poiché trattasi di prestazione intellettuale;

• Euro 152.033,93 (euro centocinquantaduemilatrentatre/93), composti da: € 115.869,20 in categ.
prevalente OS18/A non subappaltabile e 36.164,73 in categ. OG1scorporabile e subappaltabile
per l’esecuzione dei lavori a CORPO, oltre € 6.289,35 per gli oneri della sicurezza (non soggetti
a ribasso). L’importo a base di gara per i lavori comprende i costi della manodopera stimati in €
56.041,46 (euro cinquantaseimilaquarantuno/46), non soggetti a ribasso d’asta ai sensi dell’art.
41, comma 14 del D. lgs. 36/2023, calcolati sulla base delle lavorazioni previste nel PFTE posto
a base di gara.

- Di riservarsi ogni potere di autotutela in merito all’aggiudicazione di che trattasi, inclusa la facoltà
di recedere unilateralmente dal rapporto negoziale, qualora dovessero essere accertate da parte
dell’amministrazione cause ostative alla stipula di contratti pubblici previste dagli artt. 94 e ss. del
d.lgs. 36/2023, nonché da ogni altra normativa vigente applicabile all’oggetto del presente appalto;

- Di dare atto che la spesa complessiva di tale appalto integrato di euro 190.860,26 (compresi
oneri previdenziali al 4% e fiscali al 22%) trova copertura finanziaria nei fondi ASL ed è imputata
dalla U.O.C. Pianificazione e Programmazione CO. GE. Bilancio sul programma di spesa anno
2025, n. 102 sub 33 conto 01 21 09 – sottoconto 21 08 01 “Immobilizzazioni materiali in corso”;

-  Di  dare  atto  che al  RUP Geom. Giovanni  Scivola  è  conferito  mandato  per  tutti  i  successivi
incombenti di legge, supportato dai seguenti collaboratori amministrativi: Alessio Gigliotti e Simona
Maiola;

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza di procedere.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della



                                                                                               

normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E
EDILE

Firmato digitalmente
Ing. Luca Ronca


	



